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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию Интернет-

дискурса, в частности, межперсональному Интернет-дискурсу (МИД) в жанре

комментария с точки зрения условий, факторов, способов конституирования и

проявления субъектности как исходной характеристики человека говорящего,

«присваивающего себе язык» (Э.Бенвенист) и, в целом, человеческого фактора в

языке.

Переход от трактовки категории субъекта как априорной константы

личности к её определению в координатах постоянных преобразований и

объективации в процессах дискурсивной самоидентификации (Р.Барт, Ж.Деррида,

М.Фуко) ставит вопрос о субъектности языковой личности в коммуникативном

статусе «виртуальной личности» в Интернет-пространстве, формирующем новую

коммуникативную среду для человека и общества, в котором становятся

возможными новые формы и модальности «отношения к себе и другим,

посредством которого индивид конституирует и признаёт себя в качестве

субъекта» [Фуко, 1996]. Существующие концептуальные реконструкции

«виртуальной» личности фокусируются в основном на изучении

эксплицированных в тексте «следов» её речевой деятельности, в то время как

сущностный вопрос о субъекте дискурса / текста требует рассмотрения

лингвокогнитивных оснований конституирования субъектности в самой динамике

реализации дискурса, его качественных характеристиках. В этом плане

целесообразно определение «виртуальной личности» как цифровой дискурсивной

личности, субъектность которой инициируется и специфицируется факторами

Интернет-пространства.

Актуальность исследования, таким образом, обусловлена потребностью в

дальнейшем изучении дискурсивных практик социального взаимодействия в

информационном обществе и значимостью исследования категории субъектности с

позиции выявления закономерностей проявления личности говорящего в условиях

свободы самовыражения и неограниченно множественной адресации сообщения

при семиотически опосредованном способе самоидентификации.

В основу работы положена гипотеза о том, что репрезентация субъектности

цифровой личности в МИД, связанная с процессами конституирования и

объективации её дискурсивной самоидентификации, определяется факторами

формации дискурса, спецификой дискурсивной позиции в данных условиях

коммуникации и проявляется в способах реализации дискурса. Интернет-

комментарий является коммуникационным форматом МИД - дискурсивным полем

репрезентации субъектности цифровой личности.

Объектом исследования является Интернет-дискурс межперсонального

уровня коммуникации, представленный текстами Интернет-комментария, в

целостной структуре которых выделяется инициирующий комментирование текст

и собственно комментарий цифровой личности.

Предметом исследования является дискурсивная объективация

репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре комментария с точки

зрения факторов формации дискурса, лингвокогнитивных механизмов и процессов,

структурирующих данного типа дискурс.

Цель исследования состоит в том, чтобы раскрыть факторы, условия,

способы и средства репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре
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комментария, рассматриваемом с точки зрения динамических характеристик его

реализации.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) выявить конститутивные параметры коммуникативного Интернет-

пространства и возможности семиотической векторно-уровневой модели его

исследования;

2) рассмотреть понятие Интернет-дискурса в русле динамического подхода

к его изучению и установить основные факторы и условия, влияющие на его

реализацию;

3) определить комментарий как диалогический жанр МИД;

4) отграничить понятие «цифровой личности» и рассмотреть идентичность

как субъективирующий конструкт цифровой личности;

6) раскрыть категорию субъектности с точки зрения её сущностных и

динамических характеристик;

7) произвести моделирование субъектности во взаимосвязи с динамикой

реализации дискурса и определить основные способы её репрезентации в

Интернет-комментарии;

8) раскрыть характеристики и средства репрезентации субъектности в

высказывании модализации, оценивания, интенциональности, стратегичности,

дестинаторности в дискурсе / тексте Интернет-комментария;

9) установить элементы типологии субъектности цифровой личности в

Интернет-комментарии.

Научная новизна исследования заключается в том, что предложено и

обосновано лингвокогнитивное моделирование субъектности цифровой личности в

Интернет-дискурсе межперсонального уровня коммуникации в жанре

комментария; «цифровая личность» устанавливается в связи с процессами

дискурсивной самоидентификации в форме мнения и оценки во взаимосвязи с

динамикой реализации дискурса; определены компоненты модели:

лингвокогнитивный механизм самоидентификации, специфическая

концептуально-оценочная позиция, факторы конституирования субъектности,

способы и средства репрезентации субъектности; определяются диалогически

релевантные признаки Интернет-комментария как дискурсивной формации

социального взаимодействия; определены основные типы субъекта Интернет-

комментария как цифровой дискурсивной личности.

Материалом исследования послужили франкоязычные медиатексты в

жанре комментария, отобранные из Интернет-версий французской прессы Le

Figaro, Le Monde, Le Point, а также сайтов fr.news.yahoo.com, actu.orange.fr,

francetvinfo.fr. Корпус эмпирического материала составил 350 целостных по

структуре комментариев, включающих инициирующий текст и комментарий-

мнение к нему, отобранных в период с марта 2014 г. по февраль 2017 г., общим

объёмом 1240 страниц.

Выбор методов лингвистического анализа обусловлен целью работы и

совокупностью поставленных задач. Используется комплексная методика

исследования. Наряду с основными методами научного познания: наблюдением,

сравнением, инференцией, классификацией, используются метод интерпретации и

когнитивного моделирования, контекстуальный и концептуальный анализ, метод

семиометрии ценностных смыслов, интент-анализ, функционально-семантический

анализ, элементы количественного анализа и речеактовой методики анализа
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высказывания. В основу методологии исследования положена процедурная,

динамическая модель анализа дискурса с учётом положения о текстовой

объективации дискурса.

Теоретическую основу исследования составили исследования в области

теории субъекта и субъектности в философии, семиотике и теории высказывания

[Bréal, 1897; Бенвенист, 1974; Kerbrat-Orecchioni, 1980, 1990; Барт, 1989; Декарт,

1989; Фуко, 1996; Делёз, 1998, 2007; Бодрияр, 2000; Гоффман, 2000; Деррида,

2000]; семиотики коммуникации [Бергер, 1995; Эко, 1998; Лотман, 2000; Бочкарёв,

2003]; теории коммуникации [Балли,1955; Dijk, 1978]; когнитивной лингвистики

[Лакофф, 1988, 2004; Кубрякова, 1997]; теории дискурса [Демьянков, 1982;

Павилёнис, 1983; Pottier, 1992; Степанов, 1995; Плотникова, 2013]; теории

высказывания [Бенвенист, 1974; Grice, 1989; Charaudeau, 1992; Lévy, 2000];

дискурсивного анализа [Maingueneau, 1984; Сёрль, 1987; Фуко, 1996;

Серебренникова, 2008]; теории диалога [Бахтин, 1997, 2002, 2002; Adam, 1997];

теории комментария [Топоров, 2006]; теории оценки [Арутюнова, 1988; Вольф,

2002; Викулова, 2008, 2014]; Интернет-лингвистики и Интернет-жанрологии

[Panckhurst, 1999, 2003, 2006; Anis, 2000, 2001, 2006; Rouquette, 2005; Галичкина,

2001; Ахренова, 2009; Щипицина, 2010; Серебренникова, 2010; Cardon, 2011;

Сидоров, 2013]; лингвистической персонологии [Нерознак,1996; Караулов, 2006;

Димова, 2004; Плотникова, 2008; Georges, 2009; Серебренникова, 2013].

На защиту выносятся следующие положения:

1. Интернет-дискурс межперсонального уровня является компьютерно-

опосредованной социальной дискурсивной практикой, в которой инициируется и

реализуется специфический формат конституирования и репрезентации

субъектности говорящего как цифровой личности.

2. Характеристики цифровой личности устанавливаются параметрами

свободы входа и выхода из коммуникативного пространства, перцептивной

скрытостью и анонимностью, востребованностью высказывания, автономностью,

иммедиатностью реагирования, продолженным существованием реализованного

текста / дискурса; в коммуникации цифровая личность реализует возможность

постоянной сильной позиции первого лица; неограниченно множественной

адресации, коммуникативного равенства, стирания социальных регулятивов

межличностной интеракции. Отличительные признаки цифровой личности в

лингвистической персонологии определяются интенсивностью проявления

характеристик и их специфической комбинаторикой. Обобщение способов

репрезентации субъектности выявляет следующие типы цифровой дискурсивной

личности-комментатора: субъект-креатор; субъект-критик; субъект-дискредитатор;

субъект-единомышленник.

3. Лингвокогнитивным механизмом репрезентации субъектности цифровой

личности в МИД является дискурсивная самоидентификация в когнитивно-

коммуникативном отношении, структурированном в установочной позиции «Я


[…]


(tout à fait/ absolument) d’accord; c’est juste; je partage; exactement, justement.

3. Ориентированность на другого. Субъект строит свой комментарий исходя

из содержания другого комментария или редакторского поста, начиная с базовой

интенцией согласия. Такой тип комментария может быть односложным или

субъект может продолжить рассуждения инициирующего текста путем добавления

других оценок (рациональных и эмоциональных).

4. Использование эмотивов. Анализ корпуса примеров установил наличие

позитивных типов эмотивных комментариев. Типичными эмотивами служат tout à

fait, bravo, excellent, exactement, entièrement, extrêmement, которые позволяют

усилить солидаризацию и обратить на себя внимание, то есть усилить

самопрезентацию

Дестинация дискурса отражает результативный аспект дискурса как способа

субъективации цифровой личности и проявляется при оценке содержательного

вклада в тему, рассматриваемую дискуссионно, то есть в рамках понимания

дискурса как способа осмысления и конструирования нового, «живого знания».

При опоре на установленные интенции, стратегии и речевые макро-актов, которые

составляют данные стратегии, выделяются следующие закономерности.

Дестинация стратегии доминирования, которая характеризуется интенцией

несогласия и речевыми актами предписания и рекомендации, проявляется в

попытке изменить существующее знание о данном фрагменте мира посредством

рефрейминга представленного знания о ситуации.

Стратегия антагонизма реализуется, главным образом, через интенцию

несогласия и речевой акт дискредитации. С точки зрения дестинации здесь

добавляется нечто особенное, присущее именно «эмоциональному выплеску».

Условие порождения: высокая степень аттрактивности содержания инициирущего

текста, порождающее эмоциональное реагирование.

Таким образом, интенциональность, стратегичность, оценочность и

дестинация являются взаимообусловленными параметрами МИД и одновременно

базовыми дискурсивными средствами проявления субъектности в динамике его
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реализации. При объединении полученных результатов (таблица 6) становится

возможным выявить характерные типы субъектов МИД, к которым относятся:

1) субъект-креатор;

2) субъект-дискредитатор;

3) субъект-единомышленник.

Таблица 6

Типология субъектов МИД в жанре Интернет-комментария

Тип субъекта интенция стратегия дестинация Аргумен

тативност

ь

субъект-

креатор

несогласие доминировани

е

рефрейминг Да

субъект-

дискредитатор

несогласие антагонизм эмоционально-

аттрактивный

рефрейминг;

деструкция во

всеобщей

интерпретации

объекта

дискредитации

Да/Нет

субъект-

единомышленн

ик

согласие солидаризация

самоутвержден

ие за счёт

другого

Да/Нет

Выделение уровня межперсонального Интернет-дискурса в рамках КИП и

моделирование лингвокогнитивных оснований и характеристик Интернет-

комментария позволяют рассмотреть его как социальную дискурсивную практику,

которая способствует конституированию и репрезентации модальностей

субъектности цифровой личности. Перспективы дальнейшего исследования

видятся в дальнейшем изучении Интернет-дискурса в его обусловленности

механизмом самоидентификации цифровой личности, что особенно значимо при

сравнительном анализе профилей цифровых личностей различных лингвокультур.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикация

автора:

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией:

1. Попова, Д.А. Когнитивно-дискурсивная модель межперсонального

Интернет-дискурса [Текст] /Д.А. Попова // Вестник Иркутского государственного

технического универститета – 2014. – С. 223-226 (0,7 п.л.).

2. Попова, Д.А. Проксемы французского Интернет-дискурса

межперсонального уровня общения [Текст] /Д.А. Попова // Вестник Иркутского

государственного лингвистического университета. Сер. Филология – 2014. – С.101-

106 (0,7 п.л.).

3. Попова, Д.А. Стратегия позиционирования как способ реализации

субъектности во французском межперсональном интернет-дискурсе в жанре

комментария [Электронный ресурс] / Д.А. Попова //Вестник Московского

государственного лингвистического университета. Сер. Языкознание. – 2015.–

№21(732). Проблемы языкового образования межкультурной коммуникации. –

С.82-93. – Режим доступа: http://www.vestnik-mslu.ru/Vest-732.pdf (0,7 п.л.)
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Научные статьи и материалы конференций:

1. Попова, Д.А. Субъект отсутствующий, но имеющийся: реконструкция

субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе [Электронный ресурс] / Д.А.

Попова // Всероссийская научно-практическая конференция «Аспирантские чтения

ИГЛУ»: сб. научных статей по материалам конференции молодых ученых –

Иркутск: ИГЛУ, 2014. – Режим доступа: CD-R. (0,2 п.л.)

2. Попова, Д.А. Репрезентация субъекта Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария [Текст] /Д.А.

Попова // Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы

конференции молодых ученых (Иркутск, 10 -13 марта 2015 г.) – Иркутск: МГЛУ

ЕАЛИ, 2015. – С.63-65 (0,3 п.л.)

3. Попова, Д.А. Формирование дискурсивного поля французского Интернет-

дискурса межперсонального уровня в жанре комментария [Электронный ресурс]

/Д.А. Попова // Всероссийская научно-практическая конференция «Проблемы

устойчивого развития гуманитарных и естественных наук: аспирантские чтения

2015» (г. Иркутск, 14-15 мая 2015): сб. научных статей по материалам

конференции молодых ученых – Иркутск: МГЛУ ЕАЛИ, 2015. – Режим доступа:

CD-R.(0,3 п.л.)

4. Попова, Д.А.Способы репрезентации субъекта Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария [Текст] /Д.А.
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