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Диссертационное исследование Д. А. Поповой представляет собой ком-

плексное исследование условий, факторов, способов репрезентации и проявле-

ния субъектности в жанре комментария в межперсональном Интернет-дискурсе,

отвечая потребности раскрытия субъектности языковой личности в Интернет-

пространстве, формирующем новую коммуникативную среду для человека и об-

щества.

Актуальность работы определяется курсом развития современной линг-

вистики, ориентированным на рассмотрение всего комплекса проблематики,

связанной с рассмотрением роли человека в языке, принципов антропоцен-

тризма в самом широком понимании, когнитивно-дискурсивной парадигмы

лингвистического знания; возросшим в современной лингвистике интересом к

проблемам речевого воздействия и взаимодействия коммуникантов; растущим

интересом к рассмотрению особенностей коммуникации, отсроченной во вре-

мени и пространстве в условиях свободы самовыражения и неограниченно мно-

жественной адресации сообщения при семиотически опосредованном способе

самоидентификации; начинающейся разработки новых подходов, в рамках ко-

торых изучается сущностный вопрос о субъекте дискурса/текста в самой дина-

мике реализации дискурса, а также необходимостью междисциплинарного под-

хода к исследованию.

Комплексная методика исследования, включающая наряду с традицион-

ными методами научного познания также методы когнитивного моделирования,

семиометрии ценностных смыслов, концептуальный анализ, интент-анализ и

др., избранная автором при изучении субъектности в жанре комментария в меж-

персональном Интернет-дискурсе, представляется новой и актуальной, её при-

менение позволило автору выйти на новые рубежи исследования жанра коммен-

тария в Интернет-дискурсе.

Рассмотрение Интернет-пространства как фактора, формирующего но-

вую коммуникативную среду для человека и общества и, как следствие, новые

условия для языковой личности и её когнитивно-коммуникативной деятельно-

сти, объективируемой в тексте/дискурсе, является продуктивным. Обладая ко-

гнитивной природой и являя собой в динамическом отношении речевое вопло-

щение смысла, дискурс реализуется в динамическом плане процессуально, по-

этому переосмысление категории субъекта и трактовка её как постоянно претер-

певающей изменения самоидентификации человека представляется актуальной

и перспективной.
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Интернет-комментарий как один из устойчивых жанров Интернет-дис-

курса представляет собой, по мнению автора, идеологизированный полифони-

ческий тип диалога, формирующий ассоциативное и ценностно позициониро-

ванное дискурсивное поле, подлежащее визуализации и интерпретации в ком-

муникативном Интернет-пространстве.

Основными способами репрезентации субъектности в Интернет-коммен-

тарии являются лингвокогнитивные процессы ценностно ориентированной са-

моидентификации в виде модализации и оценивания, а также категориальные

характеристики динамики структурирования дискурса в виде интенционально-

сти, стратегичности и дестинаторности.

Проведенный интент-анализ выявил базовые интенции субъекта-ком-

ментатора – согласия/несогласия, определяющие стратегии и дестинаторный

смысл отдельно взятого комментария; позволил установить наиболее частотные

маркеры согласия/несогласия (аргументы, оценочные высказывания, ирония и

риторические вопросы). Стратегичость определяется автором в качестве осно-

вополагающего параметра в формировании субъектности комментатора и фор-

мируется посредством интенциональности, оценочности, выбором речевого

акта. Установленные реализации дискурсивных характеристик позволили ав-

тору выявить типы субъектов-комментаторов в межперсональном Интернет-

дискурсе.

Теоретическая значимость работы заключается в ее вкладе в разработку

проблем и методов дискурсивной лингвистики, лингвистики текста, семиотики

коммуникации, лингвоперсонологии, связанных с анализом Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации; разработано понятие «цифровой лич-

ности» в Интернет-дискурсе, определены параметры её характеристик и отли-

чительные признаки в общей лингвистической персонологии; построена модель

Интернет-дискурса в связи с основополагающей категорией субъектности, опре-

делены основные типы субъектности цифровой личности в Интернет-коммента-

рии, проведен комплексный анализ и классификация способов и средств репре-

зентации субъектности цифровой личности в связи с динамикой реализации дис-

курса; установлены факторы инициации к реагированию и спецификации дис-

курсивной самоидентификации цифровой личности; установлен идеологизиро-

ванный характер формации Интернет-дискурса в жанре комментария; намечены

пути дальнейшего, более углубленного изучения других жанров в межперсо-

нальном Интернет-дискурсе.

Обоснованность выводов и достоверность результатов, полученных в

диссертации, обеспечивается, с одной стороны, соответствием методологиче-

ской основы исследования поставленной проблеме: в работе применяются

научно апробированные лингвистические методы; с другой – опорой на автори-

тетные научные труды: библиография включает 187 наименований, в том числе

47 на иностранных языках, что свидетельствуют о широкой эрудиции автора и

научной документированности исследования. Анализу были подвергнуты 350

целостных по структуре комментариев, включающих инициирующий текст и
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комментарий-мнение к нему общим объёмом 1240 страниц. При лингвистиче-

ском анализе соблюдаются такие условия, как репрезентативность материала и

целостность анализа. Результаты работы были представлены на ряде научных

конференций.

Работу отличает стройное, логичное построение. В структурно-содержа-

тельном плане диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы, списка использованных словарей и приложения.

В первой главе излагаются теоретические предпосылки и основания ис-

следования способов репрезентации субъектности в межперсональном интер-

нет-дискурсе, определяется понятие дискурса в динамическом когнитивном

подходе изучения, рассматриваются конститутивные параметры КИП и возмож-

ности семиотической векторно-уровневой модели его исследования, выделяется

комментарий как диалогический жанр межперсонального Интернет-дискурса,

выводятся модели его реализации, рассматривается категория субъектности и

основные способы ее моделирования, выделяется дискурсивная самоидентифи-

кация как основной лингвокогнитивный механизм реализации субъектности.

Во второй главе рассматриваются модализация и оценивание как спо-

собы репрезентации субъектности в межперсональном интернет-дискурсе, в

частности, в Интернет-комментарии, выделяются типы мнения межперсональ-

ного Интернет-дискурса и свойственные им модальности и оценки, изучается

аксиологическая система субъекта-комментатора, выявляются свойственные

ему аксиологемы.

В третьей главе исследуются интенциональность, стратегичность и де-

стинаторность как способы репрезентации субъектности в межперсональном

интернет-дискурсе. Автор проводит интент-анализ Интернет-комментария, вы-

водит доминирующие интенции согласия/несогласия, определяет ведущие стра-

тегии субъекта-комментатора и соответствующие им дестинации. В результате

устанавливаются элементы типологии субъекта Интернет-комментария.

В ряду значимых результатов работы можно отметить следующее:

 выявлены параметры коммуникативного Интернет-пространства и

возможности семиотической векторно-уровневой модели его исследования;

 внедрен динамический подход к изучению межперсонального Интер-

нет-дискурса, определен комментарий как его диалогический жанр, установ-

лены основные факторы и условия, влияющие на его реализацию;

 определено понятие «цифровой личности», рассмотрена идентичность

как ее субъективирующий конструкт;

 раскрыта категория субъектности с точки зрения её сущностных и ди-

намических характеристик; произведено её моделирование во взаимосвязи с ди-

намикой реализации дискурса, определены основные способы её репрезентации

в Интернет-комментарии;
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 раскрыты характеристики и средства репрезентации субъектности в

высказывании модализации, оценивания, интенциональности, стратегичности,

дестинаторности в дискурсе/тексте Интернет-комментария;

 установлены элементы типологии субъектности цифровой личности в

Интернет-комментарии.

Научная новизна диссертационного исследования Д. А. Поповой заклю-

чается прежде всего в том, что впервые в качестве объекта исследования изби-

раются репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре комментария

с точки зрения факторов формации дискурса, лингвокогнитивных механизмов и

его структурирующих процессов. Далее, новизну работе придает комплексная

методика рассмотрения лингвокогнитивных оснований конституирования субъ-

ектности в самой динамике реализации дискурса, его качественных характери-

стиках. Впервые детально разработано понятие «цифровой личности» в Интер-

нет-дискурсе, определены параметры её характеристик и отличительные при-

знаки в общей лингвистической персонологии; впервые построена модель Ин-

тернет-дискурса в связи с основополагающей категорией субъектности. Факто-

ром новизны работы являются изучение и определение диалогически релевант-

ных признаков Интернет-комментария как дискурсивной формации социаль-

ного взаимодействия, основных типов субъекта Интернет-комментария как циф-

ровой дискурсивной личности.

Проведенное на высоком уровне исследование обладает практической

ценностью для содержательного обогащения материалов по курсу семиотики

коммуникации, языкознания, спецкурсов и дисциплин по выбору по лингви-

стике дискурса, лингвоперсонологии и Интернет-лингвистике, а также для раз-

работки моделей анализа других видов дискурса. Полученная система представ-

лений о дискурсивной формации в её обусловленности лингвокогнитивным ме-

ханизмом самоидентификации говорящего может быть использована при созда-

нии моделей, предполагающих установление профилей цифровых личностей на

различных уровнях феноменологии Интернет-пространства, а также для разра-

ботки моделей анализа других видов дискурса.

Однако остановимся на некоторых моментах, вызывающих замечания

или пожелания для дальнейшей работы:

1. Понимая специфичность и сложность исследуемой проблематики, тем

не менее, можно было бы порекомендовать автору использовать более простые

формулировки и отказаться от нагромождения иностранных слов.

2. Желательно было бы также укрупнить и четче сформулировать реша-

емые в исследовании задачи (в работе их девять); аналогичное пожелание можно

также выразить по отношению к положениям, выдвигаемым на защиту (в работе

их одиннадцать).

4. Можно было бы пожелать автору ограничиться более лаконичными

рассуждениями по отдельным теоретическим вопросам и изложением мнений

различных сторон (первая глава заканчивается на странице 103).